

# 中国民生银行股份有限公司

## 2022 第一季度报告

本报告摘要及全文请参见本行在本行网站披露的年度报告摘要或全文报告,并访问本行网站、移动端应用程序等渠道获取全文。

**重要提示**

中国民生银行股份有限公司(以下简称“本行”)董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

本行董事长、行长和副行长、主管会计工作负责人和财务负责人保证,保证年度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计  
口是  
口否

本年度报告所载财务数据及指标按照中国会计准则编制,除特别说明外,均为人民币金额(以下统称“本币”)合并数据,以人民币列示。

本报告涉及的未来计划、发展战略等前瞻性陈述不构成本行对投资者的实质承诺,投资者及相关人士均应当对此保持足够的风险认识,并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

**一、主要财务数据**

(一)主要会计数据和财务指标

| 项目                    | 本报告期      | 上年同期      | 本报告期比上年同期增减(%) |
|-----------------------|-----------|-----------|----------------|
| 营业收入(人民币万元)           | 7,507,088 | 6,262,796 | 19.86          |
| 拨备后营业利润               | 4,300,289 | 4,048,003 | 6.21           |
| 净利润                   | 4,464,383 | 3,768,361 | 18.74          |
| 归属于母公司股东的净利润          | 1,779,269 | 1,749,233 | 1.70           |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 1,753,829 | 1,728,289 | 1.42           |
| 经营活动现金流量              | 516,514   | 108,119   | 407.07         |
| 总资产                   | 6,361,861 | 6,366,247 | 0.07           |
| 贷款总额                  | 3,561,611 | 3,776,715 | -5.81          |
| 存款总额                  | 3,079,013 | 3,244,013 | -5.24          |
| 资本充足率                 | 16.75     | 16.82     | -0.07          |
| 不良贷款率                 | 16.02     | 15.93     | 0.09           |
| 拨备覆盖率                 | 160.47    | 174.28    | -7.51          |
| 流动性覆盖率                | 608.447   | 674.284   | -9.94          |
| 净稳定资金率                | 113.4     | 113.9     | -0.5           |
| 资产回报率(ROA)            | 1.34      | 1.19      | 12.63          |
| 权益回报率(ROE)            | 13.94     | 11.79     | 19.09          |
| 每股净资产                 | 2.451     | 2.362     | 3.78           |
| 每股股利                  | 0.433     | 0.40      | 8.11           |

注:1.本报告期营业收入、净利润(税后)及期末总资产均含金融同业收入。

2.本报告期营业收入扣除资产减值损失和信用减值损失(关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知)【银监发(2018)7号】的规定执行,本报告期末,本集团资产计提的减值准备和贷款损失的监管标准与13%和1.8%。拨备覆盖率=贷款减值准备/不良贷款余额,贷款损失率=贷款减值准备/贷款总额。

(二)非经常性损益

| 项目(人民币万元)           | 2022年1-3月 | 2021年1-3月 | 本报告期比上年同期增减(%) |
|---------------------|-----------|-----------|----------------|
| 营业外收入               | 26,284    | 49,272    | -45.98         |
| 营业外支出               | 37,487    | 40,189    | -6.72          |
| 公允价值变动损益            | 13,743    | 14,747    | -6.84          |
| 计入当期损益的金融资产公允价值变动损益 | 15,041    | 14,767    | -1.76          |
| 计入当期损益的金融负债公允价值变动损益 | 14,204    | 49,197    | -132.57        |
| 其他(人民币万元)           | 603       | 634       | -6.00          |
| 所得税影响               | 521       | 626       | -17.08         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 328       | 149       | 121.44         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,445     | 1,579     | -9.18          |
| 其他(人民币万元)           | 11,117    | 10        | 111.17         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 6,000     | 21,99     | -72.47         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,689     | 3,99      | -57.41         |
| 其他(人民币万元)           | 1,689     | 3,99      | -57.41         |

注:1.本报告期营业收入、净利润(税后)及期末总资产均含金融同业收入。

2.本报告期营业收入扣除资产减值损失和信用减值损失(关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知)【银监发(2018)7号】的规定执行,本报告期末,本集团资产计提的减值准备和贷款损失的监管标准与13%和1.8%。拨备覆盖率=贷款减值准备/不良贷款余额,贷款损失率=贷款减值准备/贷款总额。

(二)非经常性损益

| 项目(人民币万元)           | 2022年1-3月 | 2021年1-3月 | 本报告期比上年同期增减(%) |
|---------------------|-----------|-----------|----------------|
| 营业外收入               | 26,284    | 49,272    | -45.98         |
| 营业外支出               | 37,487    | 40,189    | -6.72          |
| 公允价值变动损益            | 13,743    | 14,747    | -6.84          |
| 计入当期损益的金融资产公允价值变动损益 | 15,041    | 14,767    | -1.76          |
| 计入当期损益的金融负债公允价值变动损益 | 14,204    | 49,197    | -132.57        |
| 其他(人民币万元)           | 603       | 634       | -6.00          |
| 所得税影响               | 521       | 626       | -17.08         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 328       | 149       | 121.44         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,445     | 1,579     | -9.18          |
| 其他(人民币万元)           | 11,117    | 10        | 111.17         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 6,000     | 21,99     | -72.47         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,689     | 3,99      | -57.41         |
| 其他(人民币万元)           | 1,689     | 3,99      | -57.41         |

注:1.本报告期营业收入、净利润(税后)及期末总资产均含金融同业收入。

2.本报告期营业收入扣除资产减值损失和信用减值损失(关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知)【银监发(2018)7号】的规定执行,本报告期末,本集团资产计提的减值准备和贷款损失的监管标准与13%和1.8%。拨备覆盖率=贷款减值准备/不良贷款余额,贷款损失率=贷款减值准备/贷款总额。

(二)非经常性损益

| 项目(人民币万元)           | 2022年1-3月 | 2021年1-3月 | 本报告期比上年同期增减(%) |
|---------------------|-----------|-----------|----------------|
| 营业外收入               | 26,284    | 49,272    | -45.98         |
| 营业外支出               | 37,487    | 40,189    | -6.72          |
| 公允价值变动损益            | 13,743    | 14,747    | -6.84          |
| 计入当期损益的金融资产公允价值变动损益 | 15,041    | 14,767    | -1.76          |
| 计入当期损益的金融负债公允价值变动损益 | 14,204    | 49,197    | -132.57        |
| 其他(人民币万元)           | 603       | 634       | -6.00          |
| 所得税影响               | 521       | 626       | -17.08         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 328       | 149       | 121.44         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,445     | 1,579     | -9.18          |
| 其他(人民币万元)           | 11,117    | 10        | 111.17         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 6,000     | 21,99     | -72.47         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,689     | 3,99      | -57.41         |
| 其他(人民币万元)           | 1,689     | 3,99      | -57.41         |

注:1.本报告期营业收入、净利润(税后)及期末总资产均含金融同业收入。

2.本报告期营业收入扣除资产减值损失和信用减值损失(关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知)【银监发(2018)7号】的规定执行,本报告期末,本集团资产计提的减值准备和贷款损失的监管标准与13%和1.8%。拨备覆盖率=贷款减值准备/不良贷款余额,贷款损失率=贷款减值准备/贷款总额。

(二)非经常性损益

| 项目(人民币万元)           | 2022年1-3月 | 2021年1-3月 | 本报告期比上年同期增减(%) |
|---------------------|-----------|-----------|----------------|
| 营业外收入               | 26,284    | 49,272    | -45.98         |
| 营业外支出               | 37,487    | 40,189    | -6.72          |
| 公允价值变动损益            | 13,743    | 14,747    | -6.84          |
| 计入当期损益的金融资产公允价值变动损益 | 15,041    | 14,767    | -1.76          |
| 计入当期损益的金融负债公允价值变动损益 | 14,204    | 49,197    | -132.57        |
| 其他(人民币万元)           | 603       | 634       | -6.00          |
| 所得税影响               | 521       | 626       | -17.08         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 328       | 149       | 121.44         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,445     | 1,579     | -9.18          |
| 其他(人民币万元)           | 11,117    | 10        | 111.17         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 6,000     | 21,99     | -72.47         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,689     | 3,99      | -57.41         |
| 其他(人民币万元)           | 1,689     | 3,99      | -57.41         |

注:1.本报告期营业收入、净利润(税后)及期末总资产均含金融同业收入。

2.本报告期营业收入扣除资产减值损失和信用减值损失(关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知)【银监发(2018)7号】的规定执行,本报告期末,本集团资产计提的减值准备和贷款损失的监管标准与13%和1.8%。拨备覆盖率=贷款减值准备/不良贷款余额,贷款损失率=贷款减值准备/贷款总额。

(二)非经常性损益

| 项目(人民币万元)           | 2022年1-3月 | 2021年1-3月 | 本报告期比上年同期增减(%) |
|---------------------|-----------|-----------|----------------|
| 营业外收入               | 26,284    | 49,272    | -45.98         |
| 营业外支出               | 37,487    | 40,189    | -6.72          |
| 公允价值变动损益            | 13,743    | 14,747    | -6.84          |
| 计入当期损益的金融资产公允价值变动损益 | 15,041    | 14,767    | -1.76          |
| 计入当期损益的金融负债公允价值变动损益 | 14,204    | 49,197    | -132.57        |
| 其他(人民币万元)           | 603       | 634       | -6.00          |
| 所得税影响               | 521       | 626       | -17.08         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 328       | 149       | 121.44         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,445     | 1,579     | -9.18          |
| 其他(人民币万元)           | 11,117    | 10        | 111.17         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 6,000     | 21,99     | -72.47         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,689     | 3,99      | -57.41         |
| 其他(人民币万元)           | 1,689     | 3,99      | -57.41         |

注:1.本报告期营业收入、净利润(税后)及期末总资产均含金融同业收入。

2.本报告期营业收入扣除资产减值损失和信用减值损失(关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知)【银监发(2018)7号】的规定执行,本报告期末,本集团资产计提的减值准备和贷款损失的监管标准与13%和1.8%。拨备覆盖率=贷款减值准备/不良贷款余额,贷款损失率=贷款减值准备/贷款总额。

(二)非经常性损益

| 项目(人民币万元)           | 2022年1-3月 | 2021年1-3月 | 本报告期比上年同期增减(%) |
|---------------------|-----------|-----------|----------------|
| 营业外收入               | 26,284    | 49,272    | -45.98         |
| 营业外支出               | 37,487    | 40,189    | -6.72          |
| 公允价值变动损益            | 13,743    | 14,747    | -6.84          |
| 计入当期损益的金融资产公允价值变动损益 | 15,041    | 14,767    | -1.76          |
| 计入当期损益的金融负债公允价值变动损益 | 14,204    | 49,197    | -132.57        |
| 其他(人民币万元)           | 603       | 634       | -6.00          |
| 所得税影响               | 521       | 626       | -17.08         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 328       | 149       | 121.44         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,445     | 1,579     | -9.18          |
| 其他(人民币万元)           | 11,117    | 10        | 111.17         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 6,000     | 21,99     | -72.47         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,689     | 3,99      | -57.41         |
| 其他(人民币万元)           | 1,689     | 3,99      | -57.41         |

注:1.本报告期营业收入、净利润(税后)及期末总资产均含金融同业收入。

2.本报告期营业收入扣除资产减值损失和信用减值损失(关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知)【银监发(2018)7号】的规定执行,本报告期末,本集团资产计提的减值准备和贷款损失的监管标准与13%和1.8%。拨备覆盖率=贷款减值准备/不良贷款余额,贷款损失率=贷款减值准备/贷款总额。

(二)非经常性损益

| 项目(人民币万元)           | 2022年1-3月 | 2021年1-3月 | 本报告期比上年同期增减(%) |
|---------------------|-----------|-----------|----------------|
| 营业外收入               | 26,284    | 49,272    | -45.98         |
| 营业外支出               | 37,487    | 40,189    | -6.72          |
| 公允价值变动损益            | 13,743    | 14,747    | -6.84          |
| 计入当期损益的金融资产公允价值变动损益 | 15,041    | 14,767    | -1.76          |
| 计入当期损益的金融负债公允价值变动损益 | 14,204    | 49,197    | -132.57        |
| 其他(人民币万元)           | 603       | 634       | -6.00          |
| 所得税影响               | 521       | 626       | -17.08         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 328       | 149       | 121.44         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,445     | 1,579     | -9.18          |
| 其他(人民币万元)           | 11,117    | 10        | 111.17         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 6,000     | 21,99     | -72.47         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,689     | 3,99      | -57.41         |
| 其他(人民币万元)           | 1,689     | 3,99      | -57.41         |

注:1.本报告期营业收入、净利润(税后)及期末总资产均含金融同业收入。

2.本报告期营业收入扣除资产减值损失和信用减值损失(关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知)【银监发(2018)7号】的规定执行,本报告期末,本集团资产计提的减值准备和贷款损失的监管标准与13%和1.8%。拨备覆盖率=贷款减值准备/不良贷款余额,贷款损失率=贷款减值准备/贷款总额。

(二)非经常性损益

| 项目(人民币万元)           | 2022年1-3月 | 2021年1-3月 | 本报告期比上年同期增减(%) |
|---------------------|-----------|-----------|----------------|
| 营业外收入               | 26,284    | 49,272    | -45.98         |
| 营业外支出               | 37,487    | 40,189    | -6.72          |
| 公允价值变动损益            | 13,743    | 14,747    | -6.84          |
| 计入当期损益的金融资产公允价值变动损益 | 15,041    | 14,767    | -1.76          |
| 计入当期损益的金融负债公允价值变动损益 | 14,204    | 49,197    | -132.57        |
| 其他(人民币万元)           | 603       | 634       | -6.00          |
| 所得税影响               | 521       | 626       | -17.08         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 328       | 149       | 121.44         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,445     | 1,579     | -9.18          |
| 其他(人民币万元)           | 11,117    | 10        | 111.17         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 6,000     | 21,99     | -72.47         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,689     | 3,99      | -57.41         |
| 其他(人民币万元)           | 1,689     | 3,99      | -57.41         |

注:1.本报告期营业收入、净利润(税后)及期末总资产均含金融同业收入。

2.本报告期营业收入扣除资产减值损失和信用减值损失(关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知)【银监发(2018)7号】的规定执行,本报告期末,本集团资产计提的减值准备和贷款损失的监管标准与13%和1.8%。拨备覆盖率=贷款减值准备/不良贷款余额,贷款损失率=贷款减值准备/贷款总额。

(二)非经常性损益

| 项目(人民币万元)           | 2022年1-3月 | 2021年1-3月 | 本报告期比上年同期增减(%) |
|---------------------|-----------|-----------|----------------|
| 营业外收入               | 26,284    | 49,272    | -45.98         |
| 营业外支出               | 37,487    | 40,189    | -6.72          |
| 公允价值变动损益            | 13,743    | 14,747    | -6.84          |
| 计入当期损益的金融资产公允价值变动损益 | 15,041    | 14,767    | -1.76          |
| 计入当期损益的金融负债公允价值变动损益 | 14,204    | 49,197    | -132.57        |
| 其他(人民币万元)           | 603       | 634       | -6.00          |
| 所得税影响               | 521       | 626       | -17.08         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 328       | 149       | 121.44         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,445     | 1,579     | -9.18          |
| 其他(人民币万元)           | 11,117    | 10        | 111.17         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 6,000     | 21,99     | -72.47         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,689     | 3,99      | -57.41         |
| 其他(人民币万元)           | 1,689     | 3,99      | -57.41         |

注:1.本报告期营业收入、净利润(税后)及期末总资产均含金融同业收入。

2.本报告期营业收入扣除资产减值损失和信用减值损失(关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知)【银监发(2018)7号】的规定执行,本报告期末,本集团资产计提的减值准备和贷款损失的监管标准与13%和1.8%。拨备覆盖率=贷款减值准备/不良贷款余额,贷款损失率=贷款减值准备/贷款总额。

(二)非经常性损益

| 项目(人民币万元)           | 2022年1-3月 | 2021年1-3月 | 本报告期比上年同期增减(%) |
|---------------------|-----------|-----------|----------------|
| 营业外收入               | 26,284    | 49,272    | -45.98         |
| 营业外支出               | 37,487    | 40,189    | -6.72          |
| 公允价值变动损益            | 13,743    | 14,747    | -6.84          |
| 计入当期损益的金融资产公允价值变动损益 | 15,041    | 14,767    | -1.76          |
| 计入当期损益的金融负债公允价值变动损益 | 14,204    | 49,197    | -132.57        |
| 其他(人民币万元)           | 603       | 634       | -6.00          |
| 所得税影响               | 521       | 626       | -17.08         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 328       | 149       | 121.44         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,445     | 1,579     | -9.18          |
| 其他(人民币万元)           | 11,117    | 10        | 111.17         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 6,000     | 21,99     | -72.47         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,689     | 3,99      | -57.41         |
| 其他(人民币万元)           | 1,689     | 3,99      | -57.41         |

注:1.本报告期营业收入、净利润(税后)及期末总资产均含金融同业收入。

2.本报告期营业收入扣除资产减值损失和信用减值损失(关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知)【银监发(2018)7号】的规定执行,本报告期末,本集团资产计提的减值准备和贷款损失的监管标准与13%和1.8%。拨备覆盖率=贷款减值准备/不良贷款余额,贷款损失率=贷款减值准备/贷款总额。

(二)非经常性损益

| 项目(人民币万元)           | 2022年1-3月 | 2021年1-3月 | 本报告期比上年同期增减(%) |
|---------------------|-----------|-----------|----------------|
| 营业外收入               | 26,284    | 49,272    | -45.98         |
| 营业外支出               | 37,487    | 40,189    | -6.72          |
| 公允价值变动损益            | 13,743    | 14,747    | -6.84          |
| 计入当期损益的金融资产公允价值变动损益 | 15,041    | 14,767    | -1.76          |
| 计入当期损益的金融负债公允价值变动损益 | 14,204    | 49,197    | -132.57        |
| 其他(人民币万元)           | 603       | 634       | -6.00          |
| 所得税影响               | 521       | 626       | -17.08         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 328       | 149       | 121.44         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,445     | 1,579     | -9.18          |
| 其他(人民币万元)           | 11,117    | 10        | 111.17         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 6,000     | 21,99     | -72.47         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,689     | 3,99      | -57.41         |
| 其他(人民币万元)           | 1,689     | 3,99      | -57.41         |

注:1.本报告期营业收入、净利润(税后)及期末总资产均含金融同业收入。

2.本报告期营业收入扣除资产减值损失和信用减值损失(关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知)【银监发(2018)7号】的规定执行,本报告期末,本集团资产计提的减值准备和贷款损失的监管标准与13%和1.8%。拨备覆盖率=贷款减值准备/不良贷款余额,贷款损失率=贷款减值准备/贷款总额。

(二)非经常性损益

| 项目(人民币万元)           | 2022年1-3月 | 2021年1-3月 | 本报告期比上年同期增减(%) |
|---------------------|-----------|-----------|----------------|
| 营业外收入               | 26,284    | 49,272    | -45.98         |
| 营业外支出               | 37,487    | 40,189    | -6.72          |
| 公允价值变动损益            | 13,743    | 14,747    | -6.84          |
| 计入当期损益的金融资产公允价值变动损益 | 15,041    | 14,767    | -1.76          |
| 计入当期损益的金融负债公允价值变动损益 | 14,204    | 49,197    | -132.57        |
| 其他(人民币万元)           | 603       | 634       | -6.00          |
| 所得税影响               | 521       | 626       | -17.08         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 328       | 149       | 121.44         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,445     | 1,579     | -9.18          |
| 其他(人民币万元)           | 11,117    | 10        | 111.17         |
| 归属于母公司股东的非经常性损益     | 6,000     | 21,99     | -72.47         |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益   | 1,689     | 3,99      | -57.41         |
| 其他(人民币万元)           | 1,689     | 3,99      | -57.41         |

注:1.本报告期营业收入、净利润(税后)及期末总资产均含金融同业收入。

2.本报告期营业收入扣除资产减值损失和信用减值损失(关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知)【银监发(2018)7号】的规定执行,本报告期末,